
 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 9   del  26/05/2017 1 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2017 
N. 9  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE D.U.P. 2017-2019 
 
 

 L'anno 2017 , il giorno 26 del mese di Maggio  alle ore 18:00 nella sala consigliare si è riunito 
il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
dott. Mansutti Andrea Sindaco Presente 
Benedetti Lucia Consigliere Presente 
Clocchiatti Marco Consigliere Presente 
Fabbro Lorenzo Consigliere Presente 
Iannis Barbara Consigliere Presente 
Kabler Andrea Consigliere Presente 
Martinuzzi Ezio Consigliere Presente 
Merlino Fabrizio Consigliere Presente 
Patriarca Gianni Consigliere Presente 
Raddi Emiliano Consigliere Presente 
Rossi Paolo Consigliere Presente 
Fasiolo Dario Consigliere Presente 
Santelia Crescenzo Consigliere Presente 
Colautti Flavia Consigliere Assente 
Lolli Sofia Consigliere Presente 
Martinuzzi Gabriela Consigliere Presente 
Silverio Roberta Consigliere Presente 

 
 
Assiste il Segretario Ermacora dott. Marco. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Mansutti dott. Andrea nella 
sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 9   del  26/05/2017 2 

 
  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Illustra l’argomento l’Assessore Benedetti Lucia; 
 
Intervengono: il Consigliere Patriarca Gianni, l’Assessore Rossi Paolo, il Sindaco Mansutti Andrea, 
l’Organo di Revisione dott.ssa Ricciardi Rosa; 
 
PREMESSO che: 
- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) descrive gli obiettivi e le strategie di governo 
dell’Amministrazione Comunale ed indica le misure economiche, finanziarie e gestionali con le 
quali si potranno realizzare tali obiettivi; 
- con deliberazione della Giunta Comunale del 22 dicembre 2016, n. 169, veniva approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2017-2019 ai fini della presentazione del medesimo al 
Consiglio Comunale, ai sensi dell’art.170, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
- con atto n. 59 del 29 dicembre 2016, il citato Documento Unico di Programmazione 2017- 
2019 veniva presentato al Consiglio comunale; 
 
DATO ATTO che, successivamente alla presentazione del DUP 2017-2019 è intervenuta l’esigenzadi 
apportarvi modifiche ed integrazioni come sinteticamente rappresentate nell’allegata relazione; 
 
VISTA la FAQ n.10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, la quale precisa, tra l’altro: 
- che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono 
verificate entrambe le seguenti condizioni: 
a) il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi del 
Consiglio; 
b) non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato; 
- che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del 
DUP definitivo. 
- che lo schema di nota di aggiornamento al DUP e lo schema di bilancio di previsione sono 
presentati contestualmente entro il 15 novembre, secondo le modalità previste dal regolamento 
dell’ente; 
 
ATTESO che il termine del 15 novembre per la presentazione della nota di aggiornamento al DUP 
è meramente ordinatorio ed è influenzato dalla eventuale proroga del termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione, come tra l’altro ribadito dall’ANCI nel parere reso in sede di Conferenza 
Stato-città del 18 febbraio 2016 sul decreto di proroga del bilancio 2016; 
 
CONSIDERATO che per l’anno 2017 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione degli 
enti locali è fissato al 31.05.2017, incidendo, conseguentemente, sui termini di approvazione del 
DUP; 
 
VISTO che con deliberazione giuntale n. 26 del 31.03.2017 è stata  approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017-2019; 
 
VISTO quindi l’allegato Documento Unico di Programmazione 2017-2019 nella versione aggiornata e 
definitiva; 
 
RILEVATO che l’approvazione del DUP costituisce il presupposto per l’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2017-2019; 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 9   del  26/05/2017 3 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267; 
 
SENTITE le Commissioni consiliari, riunitesi in data 30, 31 gennaio 2017 e 15 maggio 2017; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica; 
 
ACQUISITO il parere favorevole dell’Organo di Revisione e del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
DATO atto che la discussione del presente argomento viene registrata  su supporto informatico 
conservato presso l'Ufficio Segreteria; 
 
CON voti favorevoli n. 12, contrari n. 4: Consiglieri Lolli Sofia, Martinuzzi Gabriela, Silverio Roberta 
e Patriarca Gianni, astenuti nessuno; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2017-2019 allegato alla 
presente deliberazione; 

2. di pubblicare il DUP 2017/2019 sul sito internet del Comune. 
 

Inoltre, con separata votazione, con voti favorevoli n. 16, contrari nessuno, astenuti nessuno, la 
presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1, c.19, della L.R. 
21/2003. 
 

 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 9   del  26/05/2017 4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 22 maggio   2017 Il Responsabile 
 F.TO DOTT. MARCO ERMACORA 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 23 maggio    2017 Il Responsabile 
 F.TO DOTT.SSA ALESSANDRA 

BOSCHI 
 

 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 9   del  26/05/2017 5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Mansutti dott. Andrea  F.to Ermacora dott. Marco 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 31/05/2017 al 
14/06/2017 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Tricesimo, lì   31/05/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Michelina Castenetto 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26/05/2017, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  31/05/2017 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Michelina Castenetto 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 


	COMUNE DI TRICESIMO
	PROVINCIA DI UDINE


